



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 октября 2016 г.

№ 939-П

г. Салехард

**О внесении изменений в Региональную стратегию действий
в интересах детей в Ямало-Ненецком автономном округе
на 2012 – 2017 годы**

В целях приведения нормативного правового акта Ямало-Ненецкого автономного округа в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Ямало-Ненецкого автономного округа Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа **п о с т а н о в л я е т**:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Региональную стратегию действий в интересах детей в Ямало-Ненецком автономном округе на 2012 – 2017 годы, утверждённую постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 26 сентября 2012 года № 797-П.

Губернатор
Ямало-Ненецкого автономного округа



Д.Н. Кобылкин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ямало-Ненецкого автономного округа
от 06 октября 2016 года № 939-П

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Региональную стратегию действий
в интересах детей в Ямало-Ненецком автономном округе
на 2012 – 2017 годы

1. Абзац двенадцатый подраздела 1.3 изложить в следующей редакции:
«повышение качества и доступности социального обслуживания семей с детьми в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальное обслуживание и социальное сопровождение несовершеннолетним и их семьям;».
2. Абзац третий подраздела 1.5 изложить в следующей редакции:
«Повышение качества и доступности социального обслуживания семей с детьми в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальное обслуживание и социальное сопровождение несовершеннолетним и их семьям.».
3. В подразделе 2.1:
 - 3.1. в абзаце тридцать пятом слова «социальных услуг» заменить словами «социального обслуживания»;
 - 3.2. абзац тридцать шестой изложить в следующей редакции:
«повышения качества и доступности социального обслуживания семей с детьми, в том числе семей, имеющих детей-инвалидов, в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальное обслуживание и социальное сопровождение несовершеннолетним и их семьям;»;
 - 3.3. абзац тридцать седьмой признать утратившим силу;
 - 3.4. в абзаце сорок пятом слова «учреждений социального обслуживания семьи и детей» заменить словами «организаций социального обслуживания, предоставляющих социальное обслуживание и социальное сопровождение несовершеннолетним и их семьям.»;
 - 3.5. абзац сорок девятый изложить в следующей редакции:
«Численность семей, охваченных социальными услугами в организациях социального обслуживания автономного округа.».
4. В подразделе 2.2:
 - 4.1. в абзаце тридцать третьем слова «социальной реабилитации» заменить словами «социального обслуживания», слово «комплексного» заменить словом «социального»;
 - 4.2. в абзаце сорок пятом слова «учреждениях здравоохранения и социальной защиты населения» заменить словами «медицинских организациях и организациях социального обслуживания»;

4.3. в абзаце сорок шестом слова «учреждений здравоохранения и социальной защиты населения» заменить словами «медицинских организаций и организаций социального обслуживания автономного округа»;

4.4. в абзаце сорок седьмом слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

4.5. абзац пятьдесят седьмой изложить в следующей редакции:

«Удельный вес детей, получивших социальные услуги в рамках стационарной формы социального обслуживания в специализированных организациях социального обслуживания, переданных на семейные формы воспитания (в родную семью, под опеку (попечительство), в приемную семью, на усыновление), от общего числа всех детей, получивших социальные услуги в рамках стационарной формы социального обслуживания в специализированных организациях социального обслуживания.»;

4.6. абзац шестьдесят третий изложить в следующей редакции:

«Увеличение удельного веса детей, получивших социальные услуги в рамках стационарной формы социального обслуживания в специализированных организациях социального обслуживания, переданных на семейные формы воспитания (в родную семью, под опеку (попечительство), в приемную семью, на усыновление), от общего числа всех детей, получивших социальные услуги в рамках стационарной формы социального обслуживания в специализированных организациях социального обслуживания.».

5. В подразделе 2.3:

5.1. абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:

«Обеспечение беспрепятственного доступа семей с детьми к необходимым социальным услугам и социальному сопровождению.»;

5.2. в абзаце двадцать третьем слово «реабилитации» заменить словами «социального обслуживания и социального сопровождения»;

5.3. абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции:

«Доля несовершеннолетних, получивших социальные услуги в рамках стационарной формы социального обслуживания в специализированных организациях социального обслуживания, возвращенных в родную семью, от общего числа всех детей, получивших социальные услуги в рамках стационарной формы социального обслуживания в специализированных организациях социального обслуживания.»;

5.4. абзац двадцать восьмой изложить в следующей редакции:

«Число семей, находящихся в социально опасном положении.»;

5.5. абзац тридцать второй изложить в следующей редакции:

«Сокращение численности семей, находящихся в социально опасном положении.».

6. В подразделе 3.2:

6.1. пункт 3.2.2 изложить в следующей редакции:

«3.2.2. Инициативы творческой молодежи.

Краткий анализ ситуации

Молодежь всегда рассматривалась как главный инновационный ресурс общества, государства и конкретного региона. При этом прогрессивной силой развития общества молодежь становится только в результате целенаправленной государственной политики в отношении развития ее потенциала. В связи с этим эффективная государственная молодежная политика – один из важнейших инструментов развития страны и общества, а проблема общественно-политического, социально-экономического и духовно-культурного формирования и становления молодых граждан, их недостаточной вовлеченности в жизнь социума является одной из наиболее приоритетных задач в автономном округе.

Анализ функционирования отрасли молодежной политики в последние годы показывает, что данное направление по темпам роста относится к одной из динамично развивающихся отраслей социальной сферы региона.

В автономном округе в сфере молодежной политики существует устойчивая вертикаль проектов по приоритетным направлениям молодежной политики региона, ориентированная на выявление и продвижение одаренных детей и молодежи.

Важным фактором, способствующим выявлению талантливой молодежи и повышению творческой и интеллектуальной активности молодых людей, стал комплекс мероприятий по развитию молодежной культуры и творчества, среди которых: игры, фестивали КВН, студенческое творчество. В практику муниципальной политики автономного округа внедряются новые программы и проекты по поддержке творческих и одаренных молодых людей, программы досуговой занятости для неорганизованной молодежи.

На муниципальном уровне молодой человек, успешно зарекомендовавший себя в том или ином направлении (творчество, волонтерство, парламентские дебаты и т.д.) и прошедший муниципальный отбор, проводимый в рамках школ актива, локальных фестивалей, конкурсов, образовательных курсов и т.д., имеет возможность принять участие в окружном мероприятии, где собраны лучшие представители автономного округа в рамках данного направления.

В ходе каждого окружного мероприятия создается конкурентная среда, которая позволяет посредством различных форм (конкурс, турнир, конвейер) выбрать наиболее талантливых представителей направления (сообщества). Самые достойные привлекаются департаментом молодежной политики и туризма автономного округа для участия в межрегиональных, федеральных и международных мероприятиях.

Кроме того, успешные представители того или иного направления привлекаются в состав организационных групп, развивающих данное сообщество, а также приглашаются на работу в органы по делам молодежи муниципальных образований в автономном округе.

В автономном округе сформирована развитая система лидерских школ и проектов для активной молодежи: зональные и окружные школы лидеров, семинары молодежных инициатив, окружной конкурс «Будущее Ямала».

Цель

Развитие государственной системы социализации и самореализации молодежи.

Основные задачи

Реализация системы мероприятий, направленной на развитие личностного потенциала молодежи, в рамках основных направлений молодежной политики в автономном округе.

Содействие развитию общественного движения, инициатив в молодежной среде.

Укрепление системы обеспечения реализации молодежной политики в автономном округе.

Основные мероприятия по реализации раздела

Организация и проведение соревнований, фестивалей, слетов молодежи по массовым и малозатратным видам физической активности, мероприятий по поддержке самостоятельного молодежного туризма, форм активного отдыха.

Организация и проведение проектов по развитию интеллектуального потенциала молодежи, научно-технического творчества, вовлечение молодежи в инновационную деятельность.

Организация и проведение проектов по развитию творческого потенциала молодежи, в том числе студенческого творчества.

Развитие КВН-движения в автономном округе.

Организация и проведение проектов по повышению правовой культуры и электоральной активности молодежи, развитию дебат-технологий.

Организация и проведение фестивалей, слетов, конкурсов лидеров детских и молодежных общественных объединений, образовательные проекты для руководителей и участников ДМОО.

Организация и проведение общественно-образовательных проектов для специалистов по работе с молодежью, активистов общественных объединений, студенческого актива.

Организация и проведение проектов по развитию добровольческого волонтерского движения среди молодежи автономного округа.

Организация и проведение общественно-образовательного проекта «Деловая молодежь Ямала».

Участие ямальской молодежи в региональных, международных форумах.

Организация и проведение семинаров, конкурсов по активизации молодежного медиасообщества автономного округа.

Реализация мер по повышению материально-технического и организационно-методического уровня подростково-молодежных клубов по месту жительства, клубов (объединений) молодых семей, досуговых объединений

для детей и молодежи, действующих на базе учреждений сферы молодежной политики.

Индикаторы

Уровень вовлеченности детей и молодежи автономного округа от 8 до 30 лет в деятельность детских и молодежных общественных объединений.

Доля детей и молодежи – участников окружных, межмуниципальных и иных мероприятий, направленных на организацию позитивного досуга, повышение общественной и творческой активности, от общего количества детей и молодежи в автономном округе.

Количество учреждений сферы молодежной политики, получивших ресурсную поддержку для развития системы работы с молодежью.

Ожидаемые результаты

Повышение уровня вовлеченности детей и молодежи автономного округа в деятельность общественных объединений.

Увеличение доли детей и молодежи – участников окружных, межмуниципальных и иных мероприятий, направленных на организацию позитивного досуга, повышение общественной и творческой активности.

Рост числа учреждений сферы молодежной политики автономного округа, получивших ресурсную поддержку для развития системы работы с молодежью.»;

6.2. в пункте 3.2.3:

6.2.1. наименование дополнить словами «и искусства»;

6.2.2. в абзаце десятом слова «образовательных учреждениях сферы культуры и искусства» заменить словами «образовательных организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы в области культуры и искусства автономного округа.»;

6.2.3. в абзаце восемнадцатом слова «образовательных учреждений сферы культуры и искусства» заменить словами «образовательных организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы в области культуры и искусства автономного округа»;

6.2.4. в абзаце двадцать первом слова «в учреждениях дополнительного образования в сфере культуры и искусства» заменить словами «в образовательных организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы в области культуры и искусства автономного округа»;

6.2.5. абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:

«Процент охвата детского населения (7 – 15 лет) художественно-эстетическим образованием, предоставляемым образовательными организациями, реализующими дополнительные общеобразовательные программы в области культуры и искусства автономного округа (%).»;

6.2.6. абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции:

«Доля детей, принявших участие в творческих мероприятиях, от общего количества детей (%).»;

6.2.7. абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции:

«Увеличение количества детей, участвующих в творческих мероприятиях, создание условий для раскрытия их талантов и самореализации.»;

6.3. в пункте 3.2.4:

6.3.1. в абзаце семнадцатом слова «образовательных учреждений» заменить словом «организаций»;

6.3.2. абзац двадцать второй признать утратившим силу;

6.3.3. в абзаце двадцать третьем слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

6.3.4. абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции:

«Обеспечение участия школьников Ямала в мероприятиях, включенных в перечень олимпиад и иных конкурсных мероприятий, по итогам которых присуждаются премии для поддержки талантливой молодёжи.»;

6.3.5. абзац тридцать четвертый признать утратившим силу;

6.3.6. в абзаце сороковом слова «формах внешкольной деятельности» заменить словами «интеллектуальных и творческих мероприятиях».

7. В пункте 3.3.2 подраздела 3.3:

7.1. наименование дополнить словами «и искусства»;

7.2. абзац третий после слов «осуществляется профилактика» дополнить словами «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ.»;

7.3. абзац восьмой после слов «а также профилактики» дополнить словами «немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ.»; после слова «культуры» дополнить словами «и искусства»;

7.4. абзац девятнадцатый после слова «культуры» дополнить словами «и искусства».

8. В подразделе 4.2:

8.1. абзац восьмой после слов «наркотических средств» дополнить словами «, психотропных веществ»;

8.2. в абзаце двадцатом слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

8.3. в абзаце двадцать первом слова «с незаконным оборотом наркотиков» заменить словами «с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»;

8.4. в абзаце тридцать четвертом слова «потребления наркотиков» заменить словами «потребления наркотических средств, психотропных веществ»;

8.5. в абзаце тридцать пятом слова «по проблемам наркомании» заменить словами «по проблемам незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

8.6. в абзаце тридцать шестом слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

8.7. в абзаце тридцать седьмом слова «профилактике наркомании» заменить словами «профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

8.8. абзац тридцать восьмой после слов «учреждений культуры» дополнить словами «и искусства»;

8.9. в абзаце тридцать девятом слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

8.10. в абзаце сорок первом слова «и наркомании» заменить словами «и незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

8.11. в абзаце сорок четвертом слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

8.12. в абзаце пятьдесят шестом слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

8.13. в абзаце пятьдесят седьмом слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

8.14. в абзаце шестьдесят пятом слова «незаконного оборота наркотиков» заменить словами «незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»;

8.15. в абзаце шестьдесят шестом слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

8.16. в абзаце шестьдесят восьмом слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании».

9. В подразделе 4.3:

9.1. в абзаце третьем слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

9.2. в абзаце четвертом слово «учреждениями» заменить словом «организациями»;

9.3. в абзаце пятом слово «учреждения» заменить словом «организации»;

9.4. в абзаце седьмом слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

9.5. в абзаце девятом слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

9.6. в абзаце десятом слова «проблеме наркомании» заменить словами «проблеме незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

9.7. в абзаце шестнадцатом слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

9.8. в абзаце двадцать шестом слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

9.9. в абзаце двадцать седьмом слова «проникновения наркотиков» заменить словами «проникновения наркотических средств, психотропных веществ»;

9.10. в абзаце тридцатом слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

9.11. в абзаце тридцать пятом слово «учреждений» заменить словом «организаций»; слова «и наркотиков» заменить словами «, наркотических средств и психотропных веществ».

10. В подразделе 4.4:

10.1. абзацы двадцать третий – двадцать шестой, признать утратившими силу;

10.2. абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции:

«Реализация комплекса мероприятий, направленных на создание условий для отдыха и оздоровления детей и молодежи автономного округа.»;

10.3. абзац тридцать третий изложить в следующей редакции:

«Организация отдыха и оздоровления детей и молодежи автономного округа в санаторно-курортных организациях, находящихся на территории Российской Федерации, по профилю «Мать и дитя».»;

10.4. абзац тридцать шестой изложить в следующей редакции:

«Доля детей и молодежи от 7 до 18 лет, направленных в организации отдыха и оздоровления, находящиеся на территории Российской Федерации и за её пределами.»;

10.5. абзац тридцать седьмой признать утратившим силу;

10.6. абзац тридцать девятый признать утратившим силу;

10.7. абзац сорок шестой изложить в следующей редакции:

«Сохранение стабильности охвата детей и молодежи от 7 до 18 лет отдыхом и оздоровлением.».

11. Абзац сорок пятый подраздела 5.1 изложить в следующей редакции:

«Увеличение числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, реализовавших свое право на обеспечение жилым помещением по договору найма специализированного жилого помещения при наступлении такого права.».

12. В подразделе 5.2:

12.1. абзац шестьдесят четвертый дополнить словами «или абилитации»;

12.2. абзац шестьдесят девятый после слов «по вопросам реабилитации» дополнить словами «или абилитации»; после слов «в области реабилитации» дополнить словами «или абилитации»;

12.3. абзац восемьдесят девятый изложить в следующей редакции:

«Удельный вес детей-инвалидов, получивших различные виды реабилитационных (абилитационных) услуг в организациях социального обслуживания.»;

12.4. абзац девяносто пятый изложить в следующей редакции:

«Увеличение доли детей-инвалидов, получивших различные виды реабилитационных (абилитационных) услуг в организациях социального обслуживания, от общего числа детей-инвалидов.»

13. В подразделе 5.4:

13.1. в абзаце первом слова «и социальная реабилитация детей и подростков» заменить словами «, социальное обслуживание и социальное сопровождение несовершеннолетних»;

13.2. абзац двадцатый изложить в следующей редакции:

«Формирование межведомственной системы раннего выявления детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, принадлежащих к «группам риска», осуществление мер по профилактике обстоятельств, обуславливающих нуждаемость несовершеннолетних в социальном обслуживании.»;

13.3. абзац двадцать третий после слова «оказываемых» дополнить словами «медицинскими организациями и организациями социального обслуживания автономного округа»;

13.4. в абзаце тридцать седьмом слова «реабилитации и» исключить; слова «учреждений социальной защиты населения и здравоохранения» заменить словами «организаций социального обслуживания и медицинских организаций автономного округа».

14. В разделе IV:

14.1. в абзаце двенадцатом слово «наркотиков» заменить словами «наркотических средств, психотропных веществ»;

14.2. в абзаце пятнадцатом слово «наркотиков» заменить словами «наркотических средств, психотропных веществ».